
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Riqualificazione Urbana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1778

ADOTTATO IL 03/07/2024

 ESECUTIVO DAL  31/07/2024

OGGETTO: PNRR – M5. C2. I2.1 Progetti di Rigenerazione Urbana.
PIAZZA PICCAPIETRA E VIA XII  OTTOBRE -  RIMODULAZIONE IMPEGNI  DI
SPESA AL FINE DELL'ANTICIPAZIONE DELLE SOMME DALL’ANNUALITA’ 2025
AL 2024

CUP: B33D21002130001 - MOGE: 20734

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Arch. Agostino Barisione nominato con atto datoriale prot. n.0237995.I
20/06/2022.

Premesso che:

• con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

• l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata
la valutazione del PNRR italiano;

• con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



• la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle
risorse su base semestrale;

• con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

• il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  alla  Misura  5  Componente  2  Investimento  2.1
“Investimenti in progetti  di rigenerazione urbana, volti  a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale”, prevede l’effettuazione di “investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti
alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale”;

• con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano
di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

• con il  successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»;

• l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché'
al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

• con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate
le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

• con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate
le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

• con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 è stata approvata la graduatoria e l'elenco
dei progetti ammissibili, nonché l'elenco dei progetti beneficiari con i relativi importi assegnati per
ciascuna annualità;

• con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno
di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza
del  Consiglio  dei  Ministri  del  04  Aprile  2022  è  approvato  l’elenco  definitivo  dei  progetti
ammissibili, relativi alle istanze validamente trasmesse dai Comuni – Allegato 1 - ai sensi del
DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021, e
con evidenza dei progetti esclusi dall’assegnazione del contributo perché ritenuti non ammissibili
per le motivazioni ivi indicate;

• con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



l'indicazione dei relativi  importi  totali,  suddivisi  per progetti  in  essere,  nuovi  progetti  e quota
anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione.

Dato atto che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  numero  2023-212.2.0.-54  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo per l’appalto integrato e le modalità di gara;

• con  Determinazione  Dirigenziale  numero  2023-212.2.0.-17  sono  stati  aggiudicati  i  lavori
all’impresa la Commerciale Srl;

• con le suddette Determinazioni Dirigenziali sono stati individuati impegni per l’annualità 2025;

Preso atto che:

• gli interventi di rigenerazione urbana di Piazza Piccapietra e Via XII Ottobre si concluderanno
entro l’anno 2024 si  rende necessario effettuare una variazione di  Bilancio per anticipare le
somme impegnate per il 2025 al 2024;

• con nota protocollata numero 212479 del  26/04/2024,  allegata al  presente provvedimento,  il
Comune di Genova ha richiesto al Ministero dell'interno il nulla osta a procedere all'anticipazione
delle  somme  dal  2025  al  2024  relative  agli  interventi  di  rigenerazione  urbana  di  Piazza
Piccapietra e Via XII Ottobre ;

• il Ministero dell'Interno ha risposto, con nota allegata al presente provvedimento, didichiarando
di assentire all'anticipazione delle somme dall'annualità 2025 all'annualità 2024;

• per  dare  seguito  alla  rimodulazione  delle  spese  questa  direzione  ha  istruito  la  proposta  di
variazione di bilancio n° 2024/689 con cui si richiede l’anticipazione delle somme dal 2025 al
2024 pari ad euro 392.326,66;

• per  concludere  positivamente  l’istruttoria  propedeutica  all’approvazione  delle  variazioni  di
bilancio dell’importo totale di 392.326,66 euro si rende necessario azzerare gli accertamenti e gli
impegni del 2025;

Considerato che:

• che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Agostino Barisione, responsabile del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e che provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

• che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis
del d.lgs. 267/2000.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Visti:

• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

• l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito
in L. n. 108/2021;

• gli articoli 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• l’art.  52 c. 1 lett.  a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure);

• il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e Modificato  con  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75 del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  Provvedimento del  Sindaco n.  2024/91 in  data 25/03/2024 per il  conferimento di  incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Ing. Chiara Romano.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto di:
1. di azzerare l’accertamento ACC 2025/30 relativo dal Capitolo 73263, c.d.c 2193.8.01 “URBAN

LAB  -  *PNRR  M5C2-I2.1  RIGENERAZIONE  URBANA  -  CUP:B33D21002130001”  p.d.c.
04.02.01.01.001 - Crono 2022/147 del Bilancio 2025 per euro 392.326,66;

2. di azzerare i seguenti impegni relativi al 2025, per un totale di  euro 392.326,66, dal Capitolo
70286,  c.d.c  2193.8.10  “URBAN  LAB  -  *PNRR  M5C2-I2.1  RIGENERAZIONE  URBANA -
LAVORI - CUP:B33D21002130001” p.d.c. 02.02.01.09.000 - Crono 2022/147 del Bilancio 2025:

a. IMPE 2025/67 per euro 265.435,15 per quota lavori 2025;
b. IMPE 2025/68 per euro 20.323,99 per quota incentivo 80%;
c. IMPE 2025/174  per euro 106.567,52 per aggiudicazione a La Commerciale Srl (codice Benf

42282);
3. di accertare la somma di euro 392.326,66 sul Capitolo 73263, c.d.c 2193.8.01 “URBAN LAB -

*PNRR M5C2-I2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP:B33D21002130001” p.d.c. 04.02.01.01.1
- Crono 2022/147 del Bilancio 2024 mediante creazione di un nuovo ACC 2024/2247;

4. di  impegnare  la  somma  di  euro  392.326,66  sull’annualità 2024  sul Capitolo  70286,  c.d.c
2193.8.10 “URBAN LAB - *PNRR M5C2-I2.1 RIGENERAZIONE URBANA - LAVORI - CUP:
B33D21002130001” p.d.c. 02.02.01.09.999 - Crono 2022/147 del Bilancio 2024, nel seguente
modo:

a. euro 265.435,15 per quota lavori mediante creazione di nuovo IMP 2024/12026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



b. euro 20.323,99 per quota incentivo 80%; mediante creazione di nuovo IMP 2024/12030;
c. euro 106.567,52  in favore La Commerciale Srl  (codice Benf 42282),  mediante creazione di

nuovo IMP 2024/12031;
6. di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a euro 392.326,66

è finanziata interamente nell’ambito dei Fondi *PNRR M5C2-I2.1 RIGENERAZIONE URBANA -
CUP:B33D21002130001 - 02193 - URBAN LAB (ACC 2024/2247);

DETERMINA
1. di  azzerare  gli  accertamenti  e  gli  impegni  relativi  all’annualità  2025,  per  un  totale  di  euro

392.326,66; 
2. di impegnare la stessa somma per il 2024;
3. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dagli affidatari verranno liquidate a cura della

Direzione  Lavori  Pubblici  -  Riqualificazione  Urbana  nei  limiti  del  presente  provvedimento  e
dovranno contenere i seguenti elementi:
1. Codice IPA 1HEJR identificativo della Direzione Lavori pubblici Riqualificazione Urbana;
2. Indicazione dell'oggetto specifico dell'affidamento:
3. la dizione PNRR – M5. C2. I2.1 Progetti di Rigenerazione Urbana - PIAZZA PICCAPIETRA E

VIA XII OTTOBRE
4. i codici identificativi CUP e CIG
5. Estremi del numero di repertorio del contratto stipulato

4. di  procedere  ad  effettuare  una  richiesta  di  variazione  di  bilancio  per  anticipare  la  somma
sull’annualità 2024;

5. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

(Ing. Chiara Romano)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



 

Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

 

Roma, data protocollo 

 

Al Comune di Genova 

comunegenova@postemailcertificata.it 

E p.c.  

fdefornari@comune.genova.it 

mlella@comune.genova.it 

 

Oggetto: PNRR - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale” - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Intervento: “PIAZZA 

PICCAPIETRA E VIA XII OTTOBRE: RIGENERAZIONE” CUP B33D21002130001 - MOGE: 

20734 e “PONTE MONUMENTALE IN VIA XX SETTEMBRE: RESTAURO” CUP: 

B35F21000420001 - MOGE: 20774). Nota di riscontro. 

 

 Il Comune di Genova con Decreto Interdipartimentale del 30 dicembre 2021 recante 

Assegnazione del contributo ai Comuni da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana anni 2021-2026 è risultato beneficiario del contributo di cui all’art. 1, co. 42 e ss. (L. n. 

160/2019), per la realizzazione, tra gli altri, degli interventi di cui al B33D21002130001 “PIAZZA 

PICCAPIETRA E VIA XII OTTOBRE: RIGENERAZIONE”, per un importo pari a Euro 

1.650.000,00 e di cui al CUP B35F21000420001 PONTE MONUMENTALE IN VIA XX 

SETTEMBRE: RESTAURO per un importo pari a Euro 3.000.000,00 

All’interno dell’Allegato n. 3 “Progetti beneficiari del contributo e comuni attuatori” al citato 

Decreto di assegnazione delle risorse, sono altresì indicati i cronoprogrammi di spesa degli interventi 

sopra richiamati.  

 Con riferimento alle note prot. Prot. N. 0212479 del 26/04/2024 e Prot. n. 0233028 del 

10/05/2024, trasmesse dal Comune di Genova si rappresenta quanto segue.  

 In linea con quanto previsto dall’art. 3, comma 2 del Decreto interministeriale di assegnazione 

del contributo del 30 dicembre 2021, secondo cui “I cronoprogrammi di spesa dovrebbero, in 

generale essere coerenti con la previsione economica indicata nell’Allegato n. 3. Si segnala, tuttavia, 

la possibilità di rendere “flessibile” la richiamata previsione economica posticipando il relativo 

utilizzo o anticipandolo attraverso la previsione di cui all’art. 9, comma 6 del decreto- legge n. 

152/2021” e tenuto conto della necessità di garantire il completamento tempestivo degli interventi di 

M
i
n
.
I
n
t
.
 
-
 
D
A
I
T
 
-
 
D
.
C
.
F
.
L
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
I
I
 
-
 
T
r
a
s
f
e
r
i
m
e
n
t
i
 
o
r
d
i
n
a
r
i
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
9
4
4
5
0
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4



 

Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

 

cui alla Misura M5C2I2.1 entro le scadenze stabilite dal PNRR, la scrivente Amministrazione ritiene 

di poter assentire alla richiesta di anticipazione delle quote del finanziamento previste all’interno dei 

cronoprogrammi di spesa indicati nell’Allegato n. 3 al Decreto del 30 dicembre 2021.  

Con la presente si ribadisce quanto già in precedenza con nota n. 501227 del 25 ottobre 2023 

e, pertanto, eventuali ulteriori esigenze analoghe a quelle rappresentate saranno comunicate a questa 

Amministrazione ed i successivi provvedimenti autorizzatori dovranno essere conservati dal Soggetto 

Attuatore nel fascicolo di progetto per le successive attività di verifica e controllo. 

 

 

 

Il Direttore Centrale 

                                  (Valentino) 

 

M
i
n
.
I
n
t
.
 
-
 
D
A
I
T
 
-
 
D
.
C
.
F
.
L
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
I
I
 
-
 
T
r
a
s
f
e
r
i
m
e
n
t
i
 
o
r
d
i
n
a
r
i
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
9
4
4
5
0
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4



 

Comune di Genova   

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche  

Via di Francia, 1 - 19° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573416 -186 -594 - 544| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

 

 

 

Spett.li Ministero dell’Interno Piazza del Viminale, 1 – 00184 

Roma  

dait@pec.interno.i 
 

Ministero delle Economie e delle Finanze Via XX 

Settembre, 97  - 00187 Roma  

rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.m ef.gov.it 
 

Al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili Via Nomentana 2 – 00161 Roma  

dg.edilizia-div1@pec.mit.gov.it 
 

P.c. Assessore Lavori Pubblici  

Pietro Piciocchi 

 

Direzione Servizi Finanziari 

c.a. Direttore Magda Marchese  

 Dirigente Stefania Villa  

 Dirigente Giuseppe Materese 

 

 

OGGETTO: PNRR - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale” - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 

Intervento: “ PIAZZA PICCAPIETRA E VIA XII OTTOBRE: RIGENERAZIONE”   

CUP B33D21002130001 - MOGE: 20734  

 

Si fa riferimento alla Vs. nota del 18/10/2023 di pari oggetto, pervenuta al protocollo Generale del 

Comune di Genova il 25/10/2023. 

Come da indicazioni inserite in calce a tale nota si comunica che, in riferimento ai 

Cronoprogrammi di spesa indicati nell’Allegato 3 al Decreto del 30 dicembre 2021, l’intervento di cui 

all’oggetto CUP B33D21002130001 “PIAZZA PICCAPIETRA E VIA XII OTTOBRE: 

RIGENERAZIONE” , finanziato per un importo pari a Euro 1.650.000,00, verrà completato nel corso 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 26/04/2024.0212479.U



 

Comune di Genova   

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche  

Via di Francia, 1 - 19° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573416 -186 -594 - 544| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it 

dell’anno corrente e che quindi gli importi afferenti al finanziamento originariamente inseriti nelle 

annualità successive saranno utilizzati nel corso del 2024. 

 

Questa circostanza, come già indicato nella Ns. Nota di richiesta autorizzazione del 25/09/2023 

Prot. 25/09/2023.0437101.U  deriva dall’effettivo andamento di spesa dei lavori che essendo di modesto 

importo e con un cronoprogramma dei lavori limitato alle annualità 2023 – 2024 comporta una spesa 

complessiva anticipata rispetto a quanto previsto dalla distribuzione del decreto di finanziamento. 

 

A migliore e completa specificazione di quanto esposto si allega di seguito una tabella esplicativa 

delle modifiche comunicate. 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022.270.0.0.-63 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022.212.0.0.-124 
 DD 2022.270.0.0.-63 

DD 2022.212.0.0.-124 
IMPIEGHI EFFETTIVI 

Piazza Piccapietra e Via XII Ottobre: 
rigenerazione CUP B33D21002130001 
 MOGE 20734 

 
73195 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

Annualità 

successive 
 

2022 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

1.650.000,00          

ACCERTAMENTO  2022/1708 2023/142 

2023/450 

2024/56      

importo  363.822,07 494.944,15 398.907,12 392.326,66 363.822,07 494.944,15 791.233,78 0,00 

IMPEGNO 70235 2022/9151 2023/492 
2023/1009 

2024/159      

Importo  363.822,07 494.944,15 398.907,12 392.326,66 363.822,07 494.944,15 791.233,78 0,00 

* COMPRENSIVO DI AUMENTO 10% - dl 50/22 

 

L’occasione è gradita per porgere 

Cordiali Saluti 
 

 

Il Direttore 
Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

Arch. Ferdinando De Fornari 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 


	



